
  

PROVVEDIMENTO DI REVOCA 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTA la delibera di contrarre del 24.11.2025, con la quale è stato disposto l’espletamento di apposita RDO sul 

Mercato elettronico delle PP.AA., ai sensi dell’art. 50 – comma 1 – lett. e) del D.lgs. 36/2023, con invito rivolto alle 

società che hanno risposto alla manifestazione di interesse pubblicata sul sito dell’Ente, da aggiudicare con il criterio 

del minor prezzo, per l’acquisizione dei servizi di pulizia della sede dell’Ente, per un periodo di n. 36 mesi a partire 

dal 01.01.2026 e per un importo a base d’asta di € 42.000,00;  

CONSIDERATO che nella medesima decisione a contrarre è stato individuato quale RUP della procedura il dott. 

Francesco Di Romano;  

CONSIDERATO che in data 01.12.2025 è stata pubblicata sulla piattaforma www.acquistinretepa.it la RDO n. 

5786129 

avente ad oggetto “servizio di pulizie sede” per un importo a base d’asta di € 42.000,00;  

CONSIDERATO che in data 10.12.2025 il termine per la presentazione delle offerte è stato prorogato di 7 giorni 

per malfunzionamento della piattaforma di gara;  

CONSIDERATO che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, sono pervenute n. 3 offerte; 

VISTO l’art. 108 comma 3 del Dlgs. 36/2023 che testualmente recita: “Sono aggiudicati esclusivamente sulla base 

del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: 

a) i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica, nonché ai servizi ad 

alta intensità di manodopera, come definiti dall’articolo 2, comma 1, lettera e), dell’allegato I.1”; 

CONSIDERATO che il costo della manodopera è stato stimato in misura superiore al 50% del corrispettivo dovuto 

per l’espletamento del servizio, e che pertanto il servizio de quo è da considerarsi come ad alta intensità della 

manodopera; 

RITENUTO opportuno revocare la procedura RDO n. 5786129 al fine di evitare eventuali profili di illegittimità 

della procedura, che potrebbero insorgere attraverso l’applicazione del criterio di aggiudicazione del minor prezzo 

in luogo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

  

DISPONE 

1. DI REVOCARE per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21 quinques, 

legge 241/90 e s.m.i., la RDO n. 5786129 avente ad oggetto “servizio di pulizie sede” per un importo a base 

d’asta di € 42.000,00;  

2. DI NON DOVER PROCEDERE ad alcun indennizzo nei confronti degli operatori economici concorrenti;  

3. DI RINVIARE a successiva decisione all’indizione di una nuova procedura;  

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale www.georoma.it.  

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.  

 

 

 

 

 

           Il RUP 

        F.to Francesco Di Romano 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/

